
Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º. DISPENSAR a servidora JOANA DARK PIMENTEL,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845858, da função de Coordenadora
dos Cursos na área de Logística do IFMG - Campus Sabará, código FCC,
nos impedimentos legais do titular.

Art. 2º. DISPENSAR a servidora ALINE CAMPOS
FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845891, da função de
Coordenadora SUBSTITUTA dos Cursos na área de Logística do IFMG
- Campus Sabará, código FCC, nos impedimentos legais do titular.

Art. 3º. DESIGNAR a servidora Professora BÁRBARA
REGINA PINTO E OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1112099, da
função de Coordenador dos Cursos na área de Logística do IFMG -
Campus Sabará, código FCC, nos impedimentos legais do titular.

Art. 4º. DESIGNAR o servidor FLÁVIO VIANA GOMIDE,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845990, da função de Coordenador
SUBSTITUTO dos Cursos na área de Logística do IFMG - Campus
Sabará. Código FCC, nos impedimentos legais do titular.

Art. 5º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário
Oficial da União.

Art. 6º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.

WANDERCI ALVES BITENCOURT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 257,
24/03/2017, publicado no Diário Oficial da União de 27/03/2017 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI nº
23833.000147/2018-30, resolve:

Nº 346 - I - Designar, KAROLINE RESENDE CONTE CINTRA,
Administradora, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenadoria de Almoxarifado, Patrimônio e Transporte, código FG-2,
do Campus Diamantina.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 257,
24/03/2017, publicado no Diário Oficial da União de 27/03/2017 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI nº
23393.000287/2018-34, resolve:

Nº 347 - I - Dispensar, a pedido, GRACIELLY RIBEIRO DE
ALCANTARA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia
Agrícola e Ambiental, Código FCC, do Campus Januária.

Nº 348 - I - Designar, WAGNER DA CUNHA SIQUEIRA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Agrícola e
Ambiental, Código FCC, do Campus Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.004183/2018-70, resolve:

Nº 389 Art. 1º DISPENSAR o servidor EDER DE CASTRO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2122325, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Coordenador de Tecnologia
da Informação do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 390 Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELL SERRA DE
ALMEIDA MARTINS, matrícula SIAPE 2297193, ocupante do cargo
de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Tecnologia
da Informação do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006370/2018-98, resolve:

Nº 391 Art. 1º DESIGNAR a servidora GLEICE DO SOCORRO
BITTENCOURT DOS REIS, matrícula SIAPE 2122760, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, para responder pela Diretoria
Executiva deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 2496/2016/GAB.,
publicada no D.O.U. de 23/12/2016, páginas 22 e 23.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006403/2018-08, resolve:

Nº 395 Art. 1º DISPENSAR a servidora RAYNARA PATRÍCIA
GONÇALVES FAÇANHA, matrícula SIAPE 2119598, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção
de Cadastro e Pagamento do Campus Belém deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 396 Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRÍCIO DOS SANTOS
MACEDO, matrícula SIAPE 1609281, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe da
Seção de Cadastro e Pagamento do Campus Belém deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.029103/2017-16, resolve:

Nº 397 Art. 1º DESIGNAR a servidora SAMARA MAYANNA DA
CUNHA SAMPAIO, matrícula SIAPE 2425907, ocupante do cargo
de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Eventos do Campus Altamira deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006173/2018-79, resolve:

Nº 398 Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 1º de março de
2018, o servidor MAURO LIMA DE PAULA, matrícula SIAPE
2314584, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador do Setor de Estágio do Campus Itaituba deste Instituto,
código FG-02.

Nº 399 Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS DIEGO CARDOSO
FERREIRA, matrícula SIAPE 2380768, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
ao Educando do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006662/2018-21, resolve:

Nº 401 Art. 1º Nomear CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA,
CPF 50860429253, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 440295.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 402 Art. 1º Nomear LEONARDO LIRA RAMALHO, CPF
94787786253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Eletrônica, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
210715.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 403 Art. 1º Nomear LORENA DE CARVALHO PENALVA, CPF
00392053209, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 936541.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 404 Art. 1º Nomear TARCISIO RODOLFO MEIRELES DE
MELO, CPF 00213627264, para o cargo de Contador, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Paragominas, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 980108.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 405 Art. 1º Nomear JOSÉ MARIA MARQUES DA SILVA
JUNIOR, CPF 81343051215, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar no Campus
Parauapebas, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 985782.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006446/2018-85, resolve:

Nº 407 Art. 1º DISPENSAR a servidora SAMANDA KATRINI
BARBOSA ARAUJO, matrícula SIAPE 2121060, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, da função de Coordenador de
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Breves deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 408 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDER DE CASTRO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2122325, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador
de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Breves deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.003277/2018-21, resolve:

Nº 410 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSIAS BAIA RODRIGUES,
matrícula SIAPE 1669212, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de
Aquisições do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.006264/2018-12, resolve:

Nº 414 Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 1º de março de
2018, o servidor NAUM PESTANA COLLINS, matrícula SIAPE
2312852, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Saneamento do Campus Itaituba
deste Instituto, código FUC-01.

Nº 415 Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DENIS
PEREIRA CHAVES, matrícula SIAPE 2387611, ocupante do cargo
de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Saneamento do Campus Itaituba deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-12T07:23:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




